
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 58/170 del 24-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 

 

SETTORE UFFICIO SISMA 

 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  58/170  DEL   24-09-2021 
 

 
 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
DETERMINA A CONTRATTARE  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI 
UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA LEGGE DI 
CONVERSIONE N. 120/2020 S.M.I. PER "INTERVENTI PER LELIMINAZIONE DELLE 
CONDIZIONI DI INSTABILITA GEOMORFOLOGICA DI UN TRATTO  DELLA STRADA DI 
CASATERZA NEL COMUNE DI COLLEDARA" 

 
  

======================================================================== 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle 

posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. 

del 31 marzo 1999; 

- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le 

funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica 

Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi; 

 

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.5 del 16.08.2021 di attribuzione (ad interim) della 
responsabilità dell’Ufficio Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 

 
PREMESSO CHE : 

 in data 24/09/2018 il Dipartimento di Protezione Civile ha effettuato un sopralluogo teso 
a verificare le condizioni di pericolosità lungo la strada comunale di Casaterza, 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 58/170 del 24-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 a seguito del succitato sopralluogo è stato redatto un Verbale di sopralluogo a firma del 
Capo del Dipartimento, Angelo Borrelli e del coordinatore dell’Unità Operativa, Luigi 
D’Angelo dal quale si evince la presenza di un importante fenomeno di instabilità aggravato 
dagli eventi verificatisi a partire dalla seconda decade di gennaio 2017, 

 
RICHIAMATE: 

le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio: 

 la determinazione del Responsabile del Servizio n. 51/192 del 14/05/2019 con cui è stato 
affidato l’incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed 
economica dell’opera in oggetto, 

 

 la determinazione del Responsabile del Servizio n. 90/361 del 16/09/2019  con cui è stato 
affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto defintivo/esecuivo, 
coordinamento per la sicurezza e direzione lavori dell’opera in oggetto,all’Ing. Massimo 
Marini, con studio professionale in Corso Michetti, n. 57, 64100 – Teramo, P.IVA 
00795350677, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 508; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 17.06.2021 è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo trasmesso dal professionista incaricato dall’Ing. Massimo Marini, ed acquisito a 
questo Ente in data 26.10.2019 prot. 6400, composto dai seguenti elaborati 

- Relazione tecnica 
- Relazione geotecnica 
- Relazione di Calcolo paratia 
- Computo Metrico Estimativo 
- Elenco Prezzi 
- Analisi Prezzi 
- Quadro Economico 
- Piano di Manutenzione 
- Cronoprogramma 
- Stima oneri sicurezza 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Schema di Contratto 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento 

DATO ATTO INOLTRE CHE: 

- la spesa complessiva ammonta ad € 284.780,15 di cui € 231.799.41 per lavori compresi costi per la 
sicurezza ed € 52.980,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro 
economico che segue: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                                                          

 
LAVORI  lordi (soggetti a ribasso d’asta):     
 €     230.043,31 
Oneri per la Sicurezza generici (non soggetti a ribasso d’asta):  

 €         1.756,10 

A) TOTALE Lavori ed Oneri:      
  €     231.799.41 
 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE: 

      B01) IVA sui Lavori (10.00%):    

 €        23.179,94  

      B02) Prove ed analisi geologiche:     

 €          4.500,00 

      B03) Spese tecniche (7.50%):     €        

16.000,00 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 58/170 del 24-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

      B04) IVA e CNPAIA su spese tecniche:    

 €          4.300,80 

      B05) Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 D. Lgs 50/2016:  €          

3.000,00 

      B06) Oneri per Collaudo statico:    

 €          2.500,00           . 

TOTALE SOMME IN AMM./NE   

 €        52.980,74 

C) TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO:    
  €      284.780,15 

 

- al presente progetto è stato assegnato il seguente CODICE UNIVOCO PROGETTO CUP: 
C87H20000190001; 

 l’opera denominata “INTERVENTI PER L’ELIMINAZIONE DELLE 
CONDIZIONI DI INSTABILITA’ GEOMORFOLOGICA DI UN TRATTO  
DELLA STRADA DI CASATERZA NEL COMUNE DI COLLEDARA” il cui 
costo di realizzazione è pari ad € 284.780,15 è finanziata con fondi previsti dalla 
ricostruzione post sisma 2016 e trova riferimento contabile al capitolo 2695/1 del Bilancio; 

-  
 

RILEVATO CHE 

il soggetto attuatore, Regione Abruzzo Servizio Protezione Civile, con la nota prot. 10454 del 

28/07/2020, ha rilasciato Nulla Osta a condizione alla realizzazione dell’intervento in parola, come 

progettato dal tecnico incaricato Ing. Massimo Marini nel progetto definitivo/esecutivo; 

VISTI: 

 Autorizzazione Sismica prot. 302011 del 16/10/2020  rilasciata dalla Regione Abruzzo – 
Servizio Genio Civile Teramo – DPC020 (Id pratica 2207/2020), acquisita regolarmente 
agli atti dell’Ente con prto. 6065 del 19/10/2020; 

 Parere favorevole prot. 2972 del 06/05/2021 reso dalla Soprintendenza archeologica, belle 
arti e paesaggio dell’Abruzzo; 

 

VISTO che il progetto in parola presenta i seguenti elementi di costo: 

 

A) IMPORTO LAVORI 231.799.41 

 di cui  

 a) Lavori edili (soggetti a ribasso d’asta) a misura €     
230.043,31 

 b) Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €         
1.756,10 

 
RITENUTO opportuno dare avvio alle necessarie procedure finalizzate all’affidamento dei lavori in 

parola; 

 

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che al comma 1) recita: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che al comma 2) recita: 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 58/170 del 24-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di 

cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto 

e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo 

precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 di euro, mediante procedura 

negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno  dieci operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;  

c-bis) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante 

la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti 

invitati; 

d) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35, 

mediante ricorso alle procedure di cui all’articolo 60, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 97, comma 8. 

 

Richiamate le modifiche racchiuse nell’art. 51, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 , 

“Modifiche al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76”, che così possono essere riassunte: si può ricorrere 

alla procedura negoziata senza bando con invito di almeno 5 operatori per importi tra 150.000,00 € e 

1.000.000,00 €; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro1 ed 

inferiore a 1.000.000 euro, che si rende necessaria per dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine 

di ripristinare le normali condizioni di sicurezza nel tratto di strada in frana; 
 

Considerato che nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e selezione, e 

secondo quanto previsto all’art. art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 

s.m.i. sarà rivolto ad almeno cinque operatori economici che siano in possesso di idonea capacità 

professionale in relazione alla tipologia ed all’importo dell’appalto da affidare, da selezionare 

all’interno dell’Elenco Operatori Economici istituito dal Comune di Colledara; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art.51 comma 1 del D.leg.vo 50/2016 e smi i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera;  

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.  si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi su un corrispettivo a misura; 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#060
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 58/170 del 24-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 

contraente, con la quale si è constatata: 

 l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

 l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

 la realizzabilità del progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, per le parti ancora in vigore; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” (TUEL) e successive modificazioni; 

Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e per le forniture di beni e servizi da eseguire 

in economia approvato con delibera  di C.C. 17/2006 e smi; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi:  

dell’articolo 183 comma 9del D.Lgs.18.8.2000,n.267(T.U.E.L.);  

del decreto del Sindaco datato 29/12/2018 prot.8008,di conferma della nomina di Responsabile del 

Servizio;  

del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.60 in data 22/06/2011, esecutiva agli effetti di legge, e succ. mod. e integraz.; 

del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. Comma e 109, 2. Comma del D.Lgs.18.8.2000, 

n.267(T.U.E.L.);  

 

DETERMINA 

 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle  
competenze attribuitegli a termine del comma 2)dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 
agosto 2000 n.267 e con riferimento agli atti richiamati in premessa, di: 

 
1. procedere, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento dei lavori denominati 

“SCTE0201 - S.C. PER CASTIGLIONE DELLA VALLE – LAVORI DI RIPRISTINO E 

MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN FRANA”, mediante procedura negoziata 

ai sensi della normativa vigente; 

 

2. prendere atto che la procedura negoziata ai sensi dell’art. art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di 

conversione n. 120/2020 s.m.i., si svilupperà con cinque operatori economici in possesso di 

idonea capacità professionale in relazione alla tipologia ed all’importo dell’appalto da affidare, 

da selezionare all’interno dell’Elenco Operatori Economici istituito dalla Comune di Colledara; 

 

3. approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 

competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

 
4. prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che 

l'oggetto del contratto, il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dal progetto definitivo esecutivo approvato con 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 58/170 del 24-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

provvedimento di Giunta Comunale n.51 del 17.06.2021 ed in particolare dallo schema di 

contratto; 

 
5. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di € 231.799,41 imputata al capitolo 2695/1 del 

bilancio dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico 

2695/1 del bilancio la somma di € 225,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
10. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Daniele Di Bonaventura; 

 
11. dare atto che alla sopra citato opera è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto – 

CUP C87H20000190001; 

 

 

trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 58/170 del 24-09-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FORTEZZA MARIA GABRIELLA 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 24-09-021  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTEZZA MARIA GABRIELLA 
======================================================================== 


